
Pohyb obyvatel ve Středočeském kraji v roce 2010 
 
K 31. prosinci 2010 žilo ve Středočeském kraji podle předběžné bilance 1 264 978 obyvatel, z nichž 
bylo 624 470 mužů a 640 508 žen. Během roku 2010 se počet obyvatel kraje zvýšil o 17 445 osob, 
což bylo ve srovnání s přírůstkem v roce 2009 o 603 obyvatel více, avšak oproti roku 2008 byl nárůst 
počtu obyvatel o 11 419 osob nižší. Celkový populační přírůstek Středočeského kraje byl zapříčiněn 
obdobně jako v posledních několika letech především saldem stěhování, díky němuž získal kraj 
14 673 nových obyvatel. Kladný byl i přirozený přírůstek obyvatelstva, který dosáhl výše 2 772 osob. 
 
Především v důsledku poklesu počtu zemřelých osob o 2,2 % se v porovnání s rokem 2009 zvýšila 
hodnota přirozeného přírůstku o 11 %. K příznivým změnám došlo také u počtu stěhujících se osob. 
Touto cestou získal Středočeský kraj během roku 2010 o 2,3 % více nových obyvatel než v roce 2009. 
Výrazněji se na nárůstu migračního přírůstku projevilo zejména stěhování osob z ostatních krajů ČR, 
odkud získal Středočeský kraj meziročně o 10,8 % obyvatel více. K poklesu o více než čtvrtinu  
(o 28 %) došlo naopak u přírůstku zahraničním stěhováním. Zatímco počet uzavřených manželství 
zůstal na téměř stejné úrovni jako v roce 2009, velmi citelný byl meziroční nárůst počtu rozvodů  
(o 16,6 %). Počet 4 130 ukončených manželství v roce 2010 byl vůbec nejvyšší od vzniku 
Středočeského kraje v roce 1960. O 6 % poklesl počet všech provedených potratů, z toho u umělých 
přerušení těhotenství o 8 %. Mimo manželství se narodilo 36,9 % z celkového počtu živě narozených 
dětí, což bylo o 2,4 procentního bodu více než v roce 2009, ale o 3,3 procentního bodu méně, než 
kolik činila celorepubliková hodnota pro rok 2010 (podíl dětí narozených mimo manželství za celou 
Českou republiku činil 40,3 %). 
 
Demografický vývoj začíná potvrzovat předpovědi demografů o pozvolném ukončování vlny zvýšené 
plodnosti žen silných ročníků ze sedmdesátých let, započaté již v roce 2009. V případě vývoje migrace 
je možné sledovat pokračující vliv nepříznivé situace na trhu práce, která v případě Středočeského 
kraje zapříčinila pokračující poměrně citelný pokles migračního salda osob ze zahraničí (meziročně se 
do Středočeského kraje přistěhovalo ze zahraničí o 16,4 % osob méně, přičemž počet vystěhovalých 
osob ze Středočeského kraje do zahraničí byl ve stejné době oproti předchozímu roku téměř stejný). 
 
I přesto se na celkovém nárůstu počtu obyvatel České republiky podílel Středočeský kraj ze  
67,2 % a také celkový meziroční přírůstek byl největší v rámci všech krajů České republiky. 
V přepočtu na tisíc obyvatel se ve Středočeském kraji narodilo nejvíce dětí ze všech krajů ČR  
(12,1 ‰), relativně nejvyšší byl i migrační přírůstek (11,7 ‰). 
 
Tab. 1  Obyvatelstvo Středočeského kraje (absolutně, relativně, meziroční změny)

2009 2010p) Rozdíl 2010-
2009

2009 2010p)

Sňatky 5 758 5 732 -26 4,6 4,6
Rozvody 3 541 4 130 589 2,9 3,3
Živě narození 15 219 15 212 -7 12,3 12,1
  z toho mimo manželství1) 5 251 5 615 364 34,5 36,9
Zemřelí 12 722 12 440 -282 10,3 9,9
  z toho do 1 roku2) 44 32 -12 2,9 2,1
Potraty celkem 5 194 4 878 -316 4,2 3,9
  z toho umělá přerušení těhotenství 3 353 3 085 -268 2,7 2,5
Přistěhovalí 30 452 30 091 -361 24,6 23,9
Vystěhovalí 16 107 15 418 -689 13,0 12,3
Přirozený přírůstek 2 497 2 772 275 2,0 2,2
Přírůstek stěhováním 14 345 14 673 328 11,6 11,7
Celkový přírůstek 16 842 17 445 603 13,6 13,9
Počet obyvatel k 31. 12. 1 247 533 1 264 978 17 445 x x
Střední stav obyvatelstva 1 239 673 1 257 194 17 521 x x

.
Poznámky: .
p) předběžné údaje
1) podíl na živě narozených celkem (v %)
2) na 1000 živě narozených

Ukazatel
Počet na 1000 obyvatelPočet absolutně

 

 www.stredocesky.czso.cz 1 



Obr. 1:  Celkový, migrační a přirozený přírůstek ve Středočeském kraji za roky 2001 až 2010 

2 340
4 743

7 121 8 276

14 037
17 146

26 573
28 864

16 842 17 445

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Po
če

t o
so

b
Přirozený přírůstek

Přírůstek stěhováním

Celkový přírůstek

 
 
Obr. 2:  Vývoj počtu sňatků, rozvodů, potratů, živě narozených, zemřelých za roky 2002 až 2010 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

sňatky rozvody potraty živě narození zemřelí

Po
če

t

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

 
 
Obr. 3:  Celkový, migrační a přirozený přírůstek v okresech Středočeského kraje za rok 2010 

561

1 260
2 027

549
65

1 298

-325

1 372

5 187

4 260

509 682

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Be
ne

šo
v

Be
ro

un

Kl
ad

no

Ko
lín

Ku
tn

á 
H

or
a

M
ěl

ní
k

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

N
ym

bu
rk

Pr
ah

a-
vý

ch
od

Pr
ah

a-
zá

pa
d

Př
íb

ra
m

R
ak

ov
ní

k

Po
če

t o
so

b

Přirozený přírůstek

Přírůstek stěhováním

Celkový přírůstek

 www.stredocesky.czso.cz 2 



Tab. 2  Počet obyvatel ve Středočeském kraji a jeho okresech v roce 2010

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 1 247 533 616 058 631 475 1 257 194 620 685 636 509 1 264 978 624 470 640 508
 v tom okresy:

Benešov 94 091 46 570 47 521 94 406 46 730 47 676 94 652 46 849 47 803
Beroun 83 821 41 419 42 402 84 524 41 731 42 793 85 081 41 996 43 085
Kladno 158 715 77 773 80 942 159 760 78 285 81 475 160 742 78 852 81 890
Kolín 95 215 47 094 48 121 95 450 47 205 48 245 95 764 47 321 48 443
Kutná Hora 74 939 37 119 37 820 74 943 37 107 37 836 75 004 37 188 37 816
Mělník 101 330 50 133 51 197 102 250 50 695 51 555 102 628 50 910 51 718
Mladá Boleslav 123 141 61 684 61 457 122 891 61 282 61 609 122 816 61 095 61 721
Nymburk 91 307 44 578 46 729 92 058 44 986 47 072 92 679 45 311 47 368
Praha-východ 141 216 69 744 71 472 144 196 71 246 72 950 146 403 72 305 74 098
Praha-západ 116 730 57 547 59 183 119 071 58 706 60 365 120 990 59 611 61 379
Příbram 112 069 55 071 56 998 112 352 55 209 57 143 112 578 55 330 57 248
Rakovník 54 959 27 326 27 633 55 293 27 503 27 790 55 641 27 702 27 939

Stav na konci období
31. prosince 2010Kraj, okres

Stav na počátku období
1. ledna 2010

Střední stav obyvatelstva 
30. června 2010

 
Tab. 3  Pohyb obyvatelstva ve Středočeském kraji a jeho okresech v roce 2010 (absolutní údaje)

celkem UPT

Kraj celkem 5 732 4 130 15 212 4 878 3 085 12 440 2 772 30 091 15 418 14 673 17 445
 v tom okresy:

Benešov 413 273 1 040 382 230 1 055 -15 1 577 1 001 576 561
Beroun 337 277 1 011 329 194 790 221 2 062 1 023 1 039 1 260
Kladno 709 637 1 908 765 487 1 593 315 3 921 2 209 1 712 2 027
Kolín 477 311 1 133 361 203 1 044 89 2 071 1 611 460 549
Kutná Hora 326 209 755 280 155 861 -106 1 210 1 039 171 65
Mělník 449 312 1 204 413 270 1 061 143 3 033 1 878 1 155 1 298
Mladá Boleslav 588 383 1 388 382 250 1 191 197 2 266 2 788 -522 -325
Nymburk 445 303 1 223 330 260 970 253 2 636 1 517 1 119 1 372
Praha-východ 732 590 2 107 567 376 1 202 905 7 962 3 680 4 282 5 187
Praha-západ 544 364 1 693 445 278 922 771 6 298 2 809 3 489 4 260
Příbram 486 308 1 170 390 227 1 181 -11 1 647 1 127 520 509
Rakovník 226 163 580 234 155 570 10 1 513 841 672 682

Zemřelí Celkový
přírůstek

Přirozený
přírůstek

Přistě-
hovalí

Vystě-
hovalí

Přírůstek
stěhováním

Kraj, okres Sňatky Rozvody Živě
narození

Potraty

 
Tab. 4  Pohyb obyvatelstva ve Středočeském kraji a jeho okresech v roce 2010 (relativní údaje*)

celkem UPT

Kraj celkem 4,6 3,3 12,1 3,9 2,5 9,9 2,2 23,9 12,3 11,7 13,9
 v tom okresy:

Benešov 4,4 2,9 11,0 4,0 2,4 11,2 -0,2 16,7 10,6 6,1 5,9
Beroun 4,0 3,3 12,0 3,9 2,3 9,3 2,6 24,4 12,1 12,3 14,9
Kladno 4,4 4,0 11,9 4,8 3,0 10,0 2,0 24,5 13,8 10,7 12,7
Kolín 5,0 3,3 11,9 3,8 2,1 10,9 0,9 21,7 16,9 4,8 5,8
Kutná Hora 4,3 2,8 10,1 3,7 2,1 11,5 -1,4 16,1 13,9 2,3 0,9
Mělník 4,4 3,1 11,8 4,0 2,6 10,4 1,4 29,7 18,4 11,3 12,7
Mladá Boleslav 4,8 3,1 11,3 3,1 2,0 9,7 1,6 18,4 22,7 -4,2 -2,6
Nymburk 4,8 3,3 13,3 3,6 2,8 10,5 2,7 28,6 16,5 12,2 14,9
Praha-východ 5,1 4,1 14,6 3,9 2,6 8,3 6,3 55,2 25,5 29,7 36,0
Praha-západ 4,6 3,1 14,2 3,7 2,3 7,7 6,5 52,9 23,6 29,3 35,8
Příbram 4,3 2,7 10,4 3,5 2,0 10,5 -0,1 14,7 10,0 4,6 4,5
Rakovník 4,1 2,9 10,5 4,2 2,8 10,3 0,2 27,4 15,2 12,2 12,3

* na 1 000 obyv. středního stavu

Přírůstek
stěhováním

Celkový
přírůstek

Kraj, okres Sňatky Rozvody Živě
narození

Potraty
Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přistě-
hovalí

Vystě-
hovalí

 
 

 www.stredocesky.czso.cz 3 



Obdobně jako v minulých letech, tak i v roce 2010 připadala převážná část celkového populačního 
přírůstku Středočeského kraje na okresy Praha-východ a Praha-západ (celkem 54,2 %). Oproti roku 
2009 byl však za rok 2010 nárůst počtu obyvatel v polovině okresů kraje meziročně nižší, nejvíce 
v případě okresů Praha-východ (o 545 osob méně), Kolín (o 296 osob méně) a Praha-západ (o 259 
osob méně). K meziročnímu nárůstu celkového přírůstku došlo na druhé straně zejména u okresů 
Kladno (o 687 osob), Rakovník (o 416 osob) a Beroun (o 380 osob). 

Tab. 5 Pohyb obyvatelstva v krajích České republiky v roce 2010

Česká republika 46 746 30 783 117 153 39 273 106 844 10 309 30 515 14 867 15 648 25 957 10 532 770
v tom kraje:

Hl. m. Praha 5 978 3 524 14 792 4 427 12 266 2 526 33 461 27 855 5 606 8 132 1 257 158
Středočeský 5 732 4 130 15 212 4 878 12 440 2 772 30 091 15 418 14 673 17 445 1 264 978
Jihočeský 2 891 1 863 6 933 2 323 6 416 517 4 916 4 370 546 1 063 638 706
Plzeňský 2 545 1 626 6 242 2 423 5 816 426 4 828 5 072 -244 182 572 045
Karlovarský 1 280 1 028 3 313 1 420 3 097 216 2 971 3 379 -408 -192 307 444
Ústecký 3 669 2 573 9 275 4 329 8 912 363 7 599 8 115 -516 -153 836 045
Liberecký 1 928 1 351 5 120 1 942 4 251 869 4 396 4 350 46 915 439 942
Královéhradecký 2 484 1 640 6 021 2 179 5 553 468 5 051 5 118 -67 401 554 803
Pardubický 2 166 1 281 5 721 1 591 5 320 401 4 473 4 039 434 835 517 164
Vysočina 2 216 1 328 5 357 1 591 5 105 252 3 406 4 081 -675 -423 514 569
Jihomoravský 5 099 3 548 13 040 3 730 11 566 1 474 9 503 8 031 1 472 2 946 1 154 654
Olomoucký 2 675 1 823 6 922 2 006 6 748 174 4 000 4 534 -534 -360 641 681
Zlínský 2 564 1 472 6 106 1 903 6 061 45 3 102 3 828 -726 -681 590 361
Moravskoslezský 5 519 3 596 13 099 4 531 13 293 -194 4 458 8 417 -3 959 -4 153 1 243 220

Přiroz. 
přírůs-

tek

Přistě-
hovalí

Vystě-
hovalí

Přírůstek
stěhová-

ním

Celkový
přírůstek

Stav k 
31.12.2010

Sňatky Rozvody Živě 
narození

Potraty Zemřelí

 

Tab. 6 Pohyb obyvatelstva v krajích České republiky v roce 2010 (relativní údaje*)

celkem UPT

Česká republika 4,4 2,9 11,1 3,7 2,3 10,2 1,0 2,9 1,4 1,5 2,5
v tom kraje:

Hl. m. Praha 4,8 2,8 11,8 3,5 2,4 9,8 2,0 26,7 22,3 4,5 6,5
Středočeský 4,6 3,3 12,1 3,9 2,5 9,9 2,2 23,9 12,3 11,7 13,9
Jihočeský 4,5 2,9 10,9 3,6 2,1 10,1 0,8 7,7 6,9 0,9 1,7
Plzeňský 4,4 2,8 10,9 4,2 2,3 10,2 0,7 8,4 8,9 -0,4 0,3
Karlovarský 4,2 3,3 10,8 4,6 3,0 10,1 0,7 9,7 11,0 -1,3 -0,6
Ústecký 4,4 3,1 11,1 5,2 3,3 10,7 0,4 9,1 9,7 -0,6 -0,2
Liberecký 4,4 3,1 11,7 4,4 2,7 9,7 2,0 10,0 9,9 0,1 2,1
Královéhradecký 4,5 3,0 10,9 3,9 2,4 10,0 0,8 9,1 9,2 -0,1 0,7
Pardubický 4,2 2,5 11,1 3,1 1,6 10,3 0,8 8,7 7,8 0,8 1,6
Vysočina 4,3 2,6 10,4 3,1 1,6 9,9 0,5 6,6 7,9 -1,3 -0,8
Jihomoravský 4,4 3,1 11,3 3,2 2,0 10,0 1,3 8,2 7,0 1,3 2,6
Olomoucký 4,2 2,8 10,8 3,1 1,9 10,5 0,3 6,2 7,1 -0,8 -0,6
Zlínský 4,3 2,5 10,3 3,2 1,7 10,3 0,1 5,3 6,5 -1,2 -1,2
Moravskoslezský 4,4 2,9 10,5 3,6 2,3 10,7 -0,2 3,6 6,8 -3,2 -3,3

* na 1 000 obyv. středního stavu

Přirozený
přírůstek

Přistě-
hovalí

Vystě-
hovalí

Přírůstek
stěhováním

Celkový
přírůstek

Kraj, okres Sňatky Rozvody Živě
narození

Potraty
Zemřelí

 

 
Společně s údaji o stavu a pohybu obyvatel za kraje a okresy za rok 2010 byly zveřejněny také údaje 
do úrovní obcí se statutem města podle platného stavu k 1. 1. 2010. Údaje o stavu a pohybu obyvatel 
ve městech Středočeského kraje poskytuje následující tabulka č. 7. 
 

 www.stredocesky.czso.cz 4 



(předběžné výsledky - seznam měst podle stavu k 1. 1. 2010)

stěhová-
ním

celkový

Bakov nad Jizerou 4 946 61 51 203 155 48 58 5 004 4 987
Bělá pod Bezdězem 5 006 55 52 91 113 -22 -19 4 987 4 991
Benátky nad Jizerou 7 362 75 87 210 178 32 20 7 382 7 379
Benešov 16 382 172 180 375 406 -31 -39 16 343 16 382
Beroun 18 616 248 154 626 542 84 178 18 794 18 724
Brandýs n. Lab-St. Boleslav 17 198 204 150 906 841 65 119 17 317 17 287
Březnice 3 609 33 29 82 65 17 21 3 630 3 626
Buštěhrad 2 755 40 24 124 60 64 80 2 835 2 796
Bystřice 4 220 50 50 122 92 30 30 4 250 4 207
Čáslav 10 120 109 128 306 257 49 30 10 150 10 150
Čelákovice 11 480 151 97 389 312 77 131 11 611 11 564
Černošice 6 179 81 51 291 121 170 200 6 379 6 303
Český Brod 6 842 86 93 190 203 -13 -20 6 822 6 833
Dobrovice 3 195 44 28 103 96 7 23 3 218 3 190
Dobřichovice 3 298 39 19 130 110 20 40 3 338 3 318
Dobříš 8 464 109 74 316 202 114 149 8 613 8 525
Dolní Bousov 2 566 40 25 68 74 -6 9 2 575 2 573
Hořovice 6 751 59 76 190 206 -16 -33 6 718 6 762
Hostivice 7 275 96 57 380 258 122 161 7 436 7 386
Hostomice 1 619 24 23 75 27 48 49 1 668 1 643
Jesenice 1 731 17 22 172 63 109 104 1 835 1 777
Jílové u Prahy 4 125 63 33 195 111 84 114 4 239 4 178
Kladno 69 938 864 703 2 381 1 815 566 727 70 665 70 347
Klecany 2 489 45 17 299 72 227 255 2 744 2 618
Kolín 30 935 383 319 915 987 -72 -8 30 927 30 926
Kosmonosy 4 524 52 32 245 389 -144 -124 4 400 4 387
Kostelec nad Č. Lesy 3 482 46 28 138 117 21 39 3 521 3 509
Kostelec nad Labem 3 413 39 45 127 91 36 30 3 443 3 427
Kouřim 1 828 16 28 60 34 26 14 1 842 1 832
Kralupy nad Vltavou 17 635 194 186 780 555 225 233 17 868 17 799
Králův Dvůr 6 816 99 42 364 201 163 220 7 036 6 924
Kutná Hora 21 425 221 241 461 571 -110 -130 21 295 21 299
Libčice nad Vltavou 3 285 37 30 111 93 18 25 3 310 3 302
Liběchov 1 014 23 15 41 29 12 20 1 034 1 021
Libušín 2 982 32 29 113 72 41 44 3 026 3 008
Lysá nad Labem 8 532 106 107 354 228 126 125 8 657 8 613
Mělník 19 173 212 198 605 567 38 52 19 225 19 262
Městec Králové 2 938 32 46 80 54 26 12 2 950 2 942
Milovice 9 145 225 36 664 466 198 387 9 532 9 401
Mladá Boleslav 44 750 455 412 1 451 2 305 -854 -811 43 939 44 346
Mnichovice 3 065 48 26 144 113 31 53 3 118 3 109
Mnichovo Hradiště 8 507 85 86 210 277 -67 -68 8 439 8 462
Mníšek pod Brdy 4 442 47 41 218 105 113 119 4 561 4 515
Mšeno 1 516 18 25 50 46 4 -3 1 513 1 527
Neratovice 16 494 197 162 430 545 -115 -80 16 414 16 497
Neveklov 2 477 26 17 54 35 19 28 2 505 2 488
Nové Strašecí 5 198 71 60 143 139 4 15 5 213 5 214
Nový Knín 1 851 23 11 69 51 18 30 1 881 1 874
Nymburk 14 568 204 148 342 352 -10 46 14 614 14 597
Odolena Voda 5 495 93 39 241 211 30 84 5 579 5 525
Pečky 4 501 44 56 122 99 23 11 4 512 4 493
Poděbrady 13 838 160 143 606 429 177 194 14 032 13 914
Příbram 34 217 363 341 633 804 -171 -149 34 068 34 179
Pyšely 1 607 16 25 91 18 73 64 1 671 1 657
Rakovník 16 503 166 155 657 510 147 158 16 661 16 561
Roztoky 7 538 121 74 286 202 84 131 7 669 7 599
Rožďalovice 1 626 9 37 70 42 28 - 1 626 1 623
Rožmitál pod Třemšínem 4 359 43 71 111 77 34 6 4 365 4 371
Rudná 4 494 76 29 232 148 84 131 4 625 4 570

Název města

Tab. 7  Bilance počtu obyvatel ve městech Středočeského kraje v roce 2010

Vystě-
hovalí

Stav k
31. 12. 
2010

Střední stav 
k 1. 7. 2010

Stav k
1. 1. 2010

Živě 
narození Zemřelí

Přistě-
hovalí

Přírůstek (úbytek)

 
 

 www.stredocesky.czso.cz 5 



(předběžné výsledky - seznam měst podle stavu k 1. 1. 2010)

stěhová-
ním celkový

Řevnice 3 082 35 27 96 59 37 45 3 127 3 113
Říčany 13 450 221 138 758 465 293 376 13 826 13 683
Sadská 3 200 45 27 123 84 39 57 3 257 3 239
Sázava 3 796 46 38 51 72 -21 -13 3 783 3 7
Sedlčany 7 643 80 127 130 150 -20 -67 7 576 7 589
Sedlec-Prčice 2 871 28 41 54 27 27 14 2 885 2 8
Slaný 15 091 158 159 444 448 -4 -5 15 086 15 091
Smečno 1 870 22 38 73 31 42 26 1 896 1 881
Stochov 5 847 63 55 187 178 9 17 5 864 5 849
Trhový Štěpánov 1 362 9 23 43 25 18 4 1 366 1 374
Týnec nad Labem 2 040 12 20 61 42 19 11 2 051 2 049
Týnec nad Sázavou 5 463 61 56 152 102 50 55 5 518 5 499
Uhlířské Janovice 3 128 37 35 65 64 1 3 3 131 3 137
Unhošť 3 837 58 66 187 94 93 85 3 922 3 896
Úvaly 5 864 90 59 217 175 42 73 5 937 5 929
Veltrusy 1 862 17 13 79 62 17 21 1 883 1 877
Velvary 2 969 27 36 84 48 36 27 2 996 2 992
Vlašim 12 024 120 123 185 250 -65 -68 11 956 12 003
Votice 4 571 53 48 97 111 -14 -9 4 562 4 563
Zásmuky 1 834 19 21 46 24 22 20 1 854 1 838
Zdice 3 993 41 44 96 113 -17 -20 3 973 3 971
Zruč nad Sázavou 4 962 42 46 111 104 7 3 4 965 4 976
Žebrák 2 113 15 17 66 60 6 4 2 117 2 107

Tab. 7  Bilance počtu obyvatel ve městech Středočeského kraje v roce 2010 (pokračování)

Název města
Stav k

1. 1. 2010
Živě 

narození Zemřelí
Přistě-
hovalí

Vystě-
hovalí

Přírůstek (úbytek) Stav k
31. 12. 
2010

Střední stav 
k 1. 7. 2010

95

81

 
 
 
Metodická poznámka: 
Zdroj dat: Demografická statistika – výsledky zpracování statistických hlášení řady Obyv (Hlášení 
o uzavření manželství, narození, úmrtí a rozvodu); zdrojem dat o stěhování je Informační systém 
evidence obyvatel (Ministerstvo vnitra). Do roku 2007 byl zdrojem dat o migraci cizinců Cizinecký 
informační systém (Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie). Informace o potratech jsou 
přebírány od Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. 
Veškeré zpracovávané údaje se týkají obyvatel, kteří mají na území Středočeského kraje trvalé 
bydliště, a to bez ohledu na státní občanství. Od r. 2001 (v návaznosti na sčítání lidu, domů a bytů 
2001) údaje zahrnují i cizince s vízy nad 90 dnů (podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců),  
a taktéž cizince s přiznaným azylem (podle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu). Od 1. 5. 2004,  
v návaznosti na tzv. Euronovelu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, se údaje týkají občanů 
zemí EU s přechodným pobytem na území Středočeského kraje a občanů třetích zemí s dlouhodobým 
pobytem. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození, úmrtí) občanů s trvalým pobytem 
na území Středočeského kraje, které nastaly v cizině. 
 
 
Další informace naleznete v publikaci 
 
w-4001-10: Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v roce 2010 (předběžné výsledky)

a v rychlé informaci: 
Pohyb obyvatelstva – rok 2010 (Rychlá informace ze dne 14. 3. 2010)
 

 www.stredocesky.czso.cz 6 

http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/4001-10
http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031411.doc

